
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 100 Speciale
(Inquinamento)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 6 OTTOBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 09.08.2004, n. 686:
D.Lgs. 372/99, concernente “Attuazione della direttiva 96/61/CE relativa alla pre-

venzione e riduzione integrate dell’inquinamento”: art. 4 punti 1), 2) e 3); art. 5); art.
9 punti 2) e 3); art. 15 punti 2) e 3).

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

GIUNTA REGIONALE

Omissis

DELIBERAZIONE 09.08.2004, n. 686:
D.Lgs. 372/99, concernente “Attuazione

della direttiva 96/61/CE relativa alla pre-
venzione e riduzione integrate dell’inqui-
namento”: art. 4 punti 1), 2) e 3); art. 5);
art. 9 punti 2) e 3); art. 15 punti 2) e 3).

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva 96/61/CE del Consiglio
del 24 settembre 1996 sulla prevenzione e ri-
duzione integrate dell’inquinamento;

Visto il Decreto Legislativo del 4 agosto
1999 n. 372 concernente la disciplina della
prevenzione e della riduzione integrate del-
l’inquinamento proveniente dalle attività
elencate nell’allegato I del Decreto stesso;

Vista la D.G.R. n. 58 del 13 febbraio
2004, con la quale è stata individuata la Di-
rezione Turismo Ambiente Energia quale au-
torità competente regionale in materia di ri-
lascio della Autorizzazione Integrata Am-
bientale;

Vista la Determinazione Direttoriale n.

DF/52/04 del 6 aprile 2004, con la quale
sono stati individuati il Responsabile del
Procedimento ed i Referenti Tecnici;

Considerato che la normativa in oggetto
prevede il rilascio dell’Autorizzazione Inte-
grata Ambientale nei modi ed entro i termini
fissati dal D. Lgs. 372/99 e nel rispetto dei
criteri di individuazione e utilizzazione delle
migliori tecniche disponibili illustrati nelle
linee guida di cui all’art. 3 comma 2) del
Decreto stesso;

Tenuto conto che la domanda relativa al-
l’Autorizzazione Integrata Ambientale deve
essere articolata secondo quanto disposto ai
punti 1) e 2) e art. 5 del Decreto;

Tenuto conto, altresì, che l’autorità com-
petente stabilisce, ai sensi dell’art. 4, comma
3) del D.Lgs. 372/99, modificato con L. 27
febbraio 2004 n. 47, il calendario delle sca-
denze per la presentazione delle domande
per le categorie di impianti definite all’Alle-
gato I del Decreto stesso;

Considerato che l’Autorità Competente
può avvalersi delle Agenzie Regionali e Pro-
vinciali per la Protezione dell’Ambiente
(ARTA) per gli accertamenti, i controlli e per
l’istruttoria tecnica, ai sensi dei punti 2) e 3)
art. 9 del Decreto;

Rilevato che il punto 3) dell’art. 15 del
Decreto prevede l’emanazione di un Decreto
Ministeriale che disciplini le modalità anche
contabili e le tariffe da applicare in relazione
alle istruttorie, ai controlli, alle spese per ri-
lievi, accertamenti e sopralluoghi che a tut-
t’oggi non è stato ancora pubblicato;

Dato atto che occorre procedere all’avvio
delle procedure relative previste dal D.Lgs.
372/99 e che per questo occorre regolamen-
tare il sistema dei pagamenti legato al rilascio



dell’Autorizzazione Integrata Ambientale art.
15 comma 2 del Decreto;

Considerato potersi fare riferimento alle
esperienze già in atto presso altre Ammini-
strazioni Regionali e condivise negli incontri
interregionali di settore e di potersi adottare,
quindi, la regolamentazione di seguito ripor-
tata nelle more dell’emanazione del decreto
ministeriale concernente le tariffe:

- microimpresa euro 1.000,00

- piccola impresa euro 2.000,00

- media impresa euro 4.000,00

- grande impresa euro 8.000,00

La definizione delle imprese è quella adotta-
ta dalla Commissione UE; n. 96/C 213/04 del
23/07/96 – richiamata nel Reg. CE 70/2001;

Dato Atto che il Direttore della Direzione
Regionale Ambiente, Turismo ed Energia ha
espresso parere favorevole in ordine alla rego-
larità tecnica ed amministrativa, nonché
sulla legittimità del presente provvedimento,
apponendovi la propria firma in calce;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa che
in questa sede si intende riportato:

1) di dare mandato alla Direzione Turismo
Ambiente Energia, quale autorità compe-
tente regionale in materia di rilascio della
autorizzazione integrata ambientale, di sti-
pulare apposita convenzione con l’ARTA;

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 4, comma
3) del D.Lgs. 372/99, modificato con L.
27 febbraio 2004 n. 47, il seguente calen-
dario delle scadenze per la presentazione
delle domande da parte dei gestori degli

impianti esistenti, individuati nell’Allega-
to I del Decreto stesso:

- Attività di cui ai punti: 
2 Produzione e trasformazione di me-

talli; 
3 Industria dei prodotti minerali;
4 Industria chimica; 
6.1 Impianti industriali destinati alla

fabbricazione 
a) di pasta per carta a partire dal

legno o da altre materie fibrose
b) di carta e cartoni con capacità di

produzione superiore a 20 ton-
nellate al giorno;

6.2 Impianti per il pretrattamento, ope-
razioni di lavaggio, imbianchimento,
mercerizzazione o la tintura di fibre o
di tessili la cui capacità di trattamen-
to supera le 10 tonnellate al giorno;

6.3 Impianti per la concia delle pelli
qualora la capacità di trattamento
superi le 10 tonnellate al giorno di
prodotto finito;

scadenza 29 ottobre 2004
presentazione delle domande dal

01 ottobre 2004 al 29 ottobre 2004

- Attività di cui ai punti:

1 Attività energetiche;
5 Gestione dei rifiuti;
6.4 a) Macelli aventi una capacità di

produzione di carcasse di oltre 50
tonnellate al giorno;

b) Trattamento e trasformazione de-
stinati alla fabbricazione di pro-
dotti alimentari a partire da: ma-
terie prime animali (diverse dal
latte) con una capacità di produ-
zione di prodotti finiti di oltre 75
tonnellate al giorno, materie
prime vegetali con una capacità

Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



di produzione di prodotti finiti di
oltre 300 tonnellate al giorno (va-
lore medio su base trimestrale);

c) Trattamento e trasformazione del
latte, con un quantitativo di latte
ricevuto di oltre 200 tonnellate al
giorno (valore medio su base
annua);

6.5 Impianti per l’eliminazione o il recu-
pero di carcasse e di residui di animali con
una capacità di trattamento di oltre 10 ton-
nellate al giorno;

6.6 Impianti per l’allevamento intensivo
del pollame o di suini con più di 

a) 40.000 posti pollame,;
b) 2.000 posti suini da produzione

(di oltre 30 Kg); o 
c) 750 posti scrofe;

6.7 Impianti per il trattamento di super-
ficie di materie, oggetti o prodotti utilizzan-
do solventi organici, in particolare per ap-
prettare, stampare, spalmare, sgrassare, im-
permeabilizzare, incollare, verniciare, pulire
o impregnare, con una capacità di consumo
di solvente superiore a 150 Kg all’ora o a
200 tonnellate all’anno;

6.8 Impianti per la fabbricazione di car-
bonio (carbone duro) o grafite per uso elet-
trico mediante combustione o grafitizzazione  

scadenza 30 novembre 2004
presentazione delle domande dal

02 novembre 2004 al 30 novembre 2004

Si precisa che nel caso in cui nell’impian-
to siano svolte più di una attività di cui al-
l’Allegato I D.Lgs. n. 372/1999, ai fini della
presentazione delle domande, occorre consi-
derare la scadenza più lontana nel tempo;

3) di approvare la modulistica per la presen-
tazione della domanda per l’autorizzazio-
ne integrata ambientale, ai sensi dell’art. 4
commi 1) e 2) del D.Lgs. 372/99 di cui

all’Allegato “A” al presente provvedimento
del quale costituisce parte integrante e so-
stanziale;

4) di adottare, nelle more dell’approvazione
del decreto ministeriale concernente le ta-
riffe, un tariffario regionale provvisorio
che prevede le seguenti tariffe a titolo di
acconto per le spese di istruttoria di cui
all’art. 15, comma 2) del D.Lgs. 372/99:

- microimpresa euro 1.000,00
- piccola impresa euro 2.000,00
- media impresa euro 4.000,00
- grande impresa euro 8.000,00

La definizione delle imprese è quella adot-
tata dalla Commissione UE; n. 96/C
213/04 del 23/07/96 – richiamata nel
Reg. CE 70/2001;

5) di disporre che i richiedenti l’autorizzazione
integrata ambientale, contestualmente alla
presentazione della domanda, versino gli
acconti relativi alle autorizzazioni integrate
ambientali sul c/c bancario della Tesoreria
della Regione Abruzzo n. 000000040300,
ABI 06040, CAB 03611, Banca Carispaq,
oppure sul c/c postale n. 208678 intestato
alla Regione Abruzzo – Servizio Tesoreria,
specificando, in entrambi i casi, la causale
del versamento: “Acconto diritti di istrutto-
ria ai sensi del D.Lgs. n. 372/99 - Autoriz-
zazione Integrata Ambientale” e allegando
alla domanda stessa copia della ricevuta di
versamento;

6) di demandare la Direzione Ambiente Turi-
smo Energia a provvedere con propri atti
alla definizione delle modalità attuative ed
organizzative previste dal presente atto;

7) di disporre la pubblicazione urgente ed
integrale del presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito
web della Regione Abruzzo www.regio-
ne.abruzzo.it.

Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7

8

8

8

8

8
9

9

9

9

9

9

10

10

10

11

11

12

12

12

13

14

14

15

16

17

19

24

26

28

32

35



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)



Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 100 Speciale (6.10.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


